
MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 

DECRETO NÚMERO 1563 DE 

2'5 SEP, 2011 
"Por el cual se modifica parcialmente el Arancel de Aduanas" 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
el numeral 25 del artículo 189 de la Constitución Política, con sujeción a lo dispuesto en 

las Leyes 7a de 199.1 y 1609 de 2013, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Decreto 2153 de 26 de Diciembre de 2016, se adoptó el Arancel de 
Aduanas que entró a regir a partir del 1 de Enero de 2017. 

Que Colombia hace parte del Acuerdo de Tecnologías de la Información de la 
Organización Mundial del Comercio (OMC). 

Que mediante el documento WT/Let/863 el Director General de la OMC circuló la copia 
autenticada de la Certificación de las Modificaciones de la Lista LXXVI de Concesiones 
Arancelarias de Colombia, con efecto a partir del 8 de agosto de 2012. 

Que en la Sesión 302 realizada el1 o de marzo de 2017, el Comité de Asuntos Aduaneros, 
Arancelarios y de Comercio Exterior, recomendó modificar el gravamen de algunas 
subpartidas del Arancel de Aduanas para dar cumplimiento a los compromisos en materia 
de aranceles consolidados, derivados de la participación de Colombia en el Acuerdo de 
Tecnologías de la Información. 

Que teniendo en cuenta que el presente decreto obedece al cumplimiento de los 
compromisos adquiridos por Colombia ante la OMC, se hace necesario dar aplicación a 
las excepciones contenidas en el parágrafo 2 del artículo 2 de la Ley 1609 de 2013, en el 
sentido de que los aranceles adoptados en el presente decreto entren en vigencia a partir 
de su publicación en el Diario Oficial. 

Que surtida la publicidad de que trata el numeral 8 del artículo 8 de la Ley 1437 de 2011 
Código de procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

DECRETA 

Artículo 1°, Establecer un gravamen arancelario de 0% para la importación de los 
productos clasificados por las siguientes subpartidas arancelarias: 

¡
, I 

. i 



I 

....... ,-.; 

' .. 

DECRETO NÚMERO _1_5_6_3___ de ____ Hoja N°. 2 

Continuación del Decreto "Por el cual se modifica parcialmente el 
Arancel de Aduanas" 

I 3818000000 7020009000 8419899990 8419909000 8443321100 8443321900 
z8443399000 8443990000 8456900000 8464100000 ·8470100000 8470210000 
8470290000 8470300000 8470500000 8470901000 8470902000 8470909000 
8471300000 8471410000 8471490000 8471500000 8471602000 8471700000 
8471800000 8471900000 8472905000 8472909090 8473210000 8473290000 
8473300000 8486100000 8486200000 8486400000 8486900000 8504401000 
8504409010 8504409090 8504501000 8504509000 8514900000 8517110000 
8517120000 8517180000 8517610000 8517621000 8517622000 8517629000 

• 8517691000 8517692000 8517699010 8517700000 8518100000 8518290000 
• 8518300000 8519500000 8523291000 8523292110 8523292190 8523292210 
8523292220 8523292300 8523299000 8523499000 8523520000 8523591000 
8523801000 8523803000 8523809000 8525601000 8525602000 8525802000 
8528420000 8528520000 8528620000 8528690000 8529109000 8529909090 
8531200000 8531900000 8532100000 8532210000 8532220000 8532230000 
8532240000 8532250000 8532290000 8532300000 8532900000 8533100000 

• 8533210000 8533290000 8533311000 8533312000 8533319000 8533391000 
8533392000 8533393000 8533399000 8533401000 8533402000 8533403000 

. 8533404000 8533409000 8533900000 8534000000 8536501990 8536509000 
8536690000 8536901000 8536909000 8541100000 8541210000 8541290000 
8541300000 8541401000 8541409000 8541500000 18541600000 8541900000 
8542390000 8542900000 8543709000 8543900000 8544421000 8544499000 
8544470000 9010900000 9011100000 9011200000 9011900000 9012100000 
9012900000 9013809000 9013900000 9017100000 9026101100 9026101200 
9026101900 9026109000 9026200000 9026801100 9026801900 9026809000 
9026900000 9027200000 9027300000 9027500000 9027802000 9027803000 
9027809000 9027909000 9030400000 9030820000 9030909000 9031410000 
9031491000 9031499000 9031900000 

I ' 

Artículo 2°. El presente Decreto entra a regir a partir de su publicación en el Diario Oficial 
y modifica en lo pertinente el artículo 10 del Decreto 2153 del 26 de diciembre de 2016 o 
normas que lo modifiquen, aclaren o sustituyan. 

I : 
PUBLíQUESE COMUNIQUESE y CÚMPLASE 

Dado en BogotáD.C. a los 25 SEP 2017 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚ9)-~~O ,.. 

I f/H.IN.JllfA> dM. A .. ¿ 
. MAURICIO CÁRDENAS SANTA ARíA 

LA MINISTRA DE COMERCIO INDUSTRIA Y TURISMO 

-rtJ(JoÍ,oe1owkw 7/7
MARIA LORENA GUTIERREZ Bd'TERO 


